
 

 

 

 
          Imagem Ilustrativa 

DESCRIÇÃO  
  
Formação: 
 
 
 
 
 
 
 
Norma aplicável: 

Condutores formados por fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, sem 
revestimento, encordoamento classe 5 conforme NBR-NM-280, isolados 
com composto de PVC atendendo a NBR-6251, identificação dos 
condutores através de numeração sequencial do nº 1 ao nº N, as veias são 
torcidas com passos apropriados, separados por fita não higroscópica, 
formando o núcleo, sobre o núcleo é aplicada uma capa interna de PVC, 
cobertura de PVC. 
 
ABNT NBR 7288. 

 
CARACTERÍSTICAS DIMENSIONAIS  

 
Seção nominal do 
condutor (mm²) 

Quantidade de 
condutores 

Diâmetro máximo dos fios do 
condutor (mm) 

Espessura nominal de 
isolação (mm) 

1,50 

1 a 5 

 

0,26 0,80 
2,50 

4,00 
0,31 

1,00 
6,00 

10,00 

0,41 

16,00 

25,00 
1,20 

35,00 

50,00 
1,40 

70,00 

0,51 
95,00 

1,60 
120,00 

150,00 1,80 
 

CABO MONTNAX 0,6/1KV 
 

Os cabos MONTNAX são indicados para instalações fixas de energia em 
prédios comerciais, industriais e residenciais, para circuitos de 
distribuição, circuitos terminais e também para linhas subterrâneas de 
energia em baixa tensão. 
 



 

 

 
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS  

 
Característica 
elétrica 

Área do condutor (mm²) 
1,50 2,50 4,00 6,00 10,00 16,00 25,00 35,00 50,00 70,00 95,00 120,00 150,00 

Resistência 
elétrica máxima 
do condutor a 
20ºC (Ω/km) 

13,30 7,98 4,95 3,30 1,91 1,21 0,78 0,55 0,39 0,27 0,21 0,16 0,13 

Tensão de 
ensaio de 
centelhamento 
(Vdc) 

10.500,00 16.500,00 24.000,00 

 
OBSERVAÇÕES 
 

Os cabos Amphenol possuem certificação do INMETRO 
Certificado: 09/UL-BRAM-0001 
Para cabos com outras configurações, consultar: 
vendas@amphenol-tfc.com.br 
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